
                       R O M Â N I A
                       JUDEŢUL VRANCEA
                       COMUNA OBREJIȚA

                     P R I M A R    

Str. DC 159, Nr. 19, Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

p  rimaria_obrejita_vrancea@yahoo.com

DISPOZIŢIA 
 Nr. 135 din 22 Mai 2024

Privind delimitarea  și  numerotarea  secțiilor  de  votare  de  pe  raza  comunei  Obrejița,
judeţul Vrancea la alegerile din data de 9 Iunie 2024.

Primarul comunei Obrejița, judeţul Vrancea,

Având în vedere:
- referatul întocmit de secretarul general al comunei Obrejița, înregistrat  cu nr.

2039 din 22 Mai 2024;

În conformitate cu prevederile:  
-art.1  alin.(5),  art.31  alin.(2),  art.120  alin.(1)  și  art.121  alin.(1)  și  (2)  din

Constituția României, republicată;
-art.4  paragrafele  1–4  din  Carta  europeană  a  autonomiei  locale,  adoptată  la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
-art.7  alin.(2)  din  Legea  nr.287/2009  privind  Codul  civil,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;
-art.1 alin.(1)–(6), art.2 alin.(1) lit.a)–c), art.4 alin.(1)–(3), art.7 alin.(1) și (3) și

art.11 alin.(1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările
și completările ulterioare;

-art.155 alin.(1)  lit.a)  coroborat  cu alin.(2)  lit.b)  din Ordonanța  de urgență  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

-art.14 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei publice
locale,  pentru  modificarea  Legii  administratiei  publice  locale  nr.215/2001,  precum si
pentru modificarea si completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu
modificările si completările ulterioare;

-pct.110 din Anexa la H.G. nr.199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor
din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul
European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din
anul 2024;

-art.20, alin.(5), art.120 din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările
ulterioare;

-art.34,  alin.(1)  din  Legea  nr.33/2007  privind  organizarea  şi  desfăşurarea
alegerilor pentru Parlamentul European, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1), lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/5 Iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
emite următoarea,  



DISPOZIȚIE

Art.1 Se delimitează și  se numerotează  secțiile  de votare de pe raza comunei
Obrejița,  județul  Vrancea  la  alegerile pentru  membrii  din  România  în  Parlamentul
European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din
anul 2024, după cum urmează:   

Nr.
SV.

Sediul Secției de
Votare

Delimitare secţie de votare
Loc. Comp./sat ap. Arteră/număr

administrativ/bloc/descriere
233 Școala Gimnazială

Obrejița  
Obrejița integral

Art.2 Prezenta  dispoziție,  cu  caracter  normativ,  poate  fi  atacată  potrivit
prevederilor  Legii  contenciosului  administrativ  nr.554/2004,  cu  modificările  și
completările ulterioare.

Art.3 Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general al comunei
Obrejița, judetul Vrancea, persoanelor și instituțiilor interesate.

          Primar,                                                                         Contrasemnează,         
        Nicu Pardos                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                         Stoica Andreea Georgiana


	Str. DC 159, Nr. 19, Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

